会員の皆様

「東京六甲クラブ便り」8月号をお届けします。

東京六甲クラブの詳細はホームページをご覧下さい。https://home.kobe-u.com/tokyo/

（１） 8月のことば

８月１日、武田学長を迎えて講演会が開催されました。武田先生は４月に学長に再任され、あと２年間

学長の激務をこなされます。

研究大学としての発展を目指す神戸大学について、文理融合をさらに推し進めることの重要性について

語られました。科学技術イノベーション研究科は最先端の研究を事業化まで推し進めることを目指して理

工医系の研究者と経営や法律の専門家が協力し、ベンチャービジネスを立ち上げている。海外のファンド

からの資金受け入れや米国の大学とのクロスライセンス契約の締結なども行われている。これまで先生方

の研究の事業化が中心だったが、大学院生起業家による事業も始まるそうだ。また、理学部の先生による、

これまでよりはるかに精度の高い乳ガン検査の方法の発明が政府の指定プロジェクトとして推進されると

のことです。データサイエンスの教育研究もますます力を入れているとのことです。

海事科学部を海洋政策研究を含む学部に改編することや学生の多方面での活躍などにも触れられました。

研究大学としての着実な発展が今後ますます進展することを期待しつつ、武田学長のご活躍を祈ります。

（２） クラブ豆知識・・・新企画「夢舞台プロジェクト」

クラブのより一層の魅力度アップのための新企画「夢舞台プロジェクト」を立ち上げました。これはク

ラブ会員の皆様にかねてご自慢（？）の隠し芸やご講話の類をご披露いただく「夢のステージ」をクラブ

が提供することで、ワンマンショーの醍醐味を演者・観客双方に満喫していただこうという「自己実現の

創造と共有の場」を企図したドリームプロジェクトです。

もっとも出演者はノーギャラ、かつご出演に伴って有料での楽器演奏やバックコーラスをご希望の場合

はその経費も自己負担というボランティア・ステージとなりますが、ご出演者にとりましては、「夢舞台」

上の「夢役者」になりきる痛快な体験の場となるに相違ありません。

ちなみにその第一回ステージは、下記の通り本プロジェクトを担当いたします行事企画推進委員会委員

長が、教育学部卒のピアニスト岡部芳広氏のサポートを得て、奮闘公演に挑みますので、賑々しくご来場

のほど心よりお待ち申し上げております。

https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.26

（３）トピックス・・・講演会「KOBE工学サミット in Tokyo 開催

「令和元年度ＫＴＣ東京支部総会」並びに講演会「KOBE工学サミット in Tokyo」を以下により開催し

ます。講演会終了後、懇親会も行います。総会は KTC会員のみの参加となりますが講演会、懇親会はどな

たでも参加可能です。下記申込フォームよりお申込み下さい。皆様のご来臨をお待ち申し上げます。

講演 1(16:40-17:40)、講師：神戸大学 都市安全研究センター 滝口 哲也 教授

講演 2(17:45-18:45)、講師：神戸大学 科学技術イノベーション研究科長 近藤 昭彦 教授

http://www.ktc.or.jp/sotsugyo/ktc-tokyo2019.html

（４）イベント案内

9 月 1 日（日）10時～マジック講座 No11

アッと驚くマジックを披露して周りを笑顔にしてみませんか？！マジックは誰もが喜ぶ、心の踊る最高

のエンターテイメントです。初めての方も気楽にご参加頂けます。

  https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.01

https://home.kobe-u.com/tokyo/
https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.26
http://www.ktc.or.jp/sotsugyo/ktc-tokyo2019.html
https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.01

9 月 2 日（月）14時～JASS共催コンサート

 「邦人作曲家とベートーベンの名作を聴く」として、日本に導入された洋楽の発展をたどりつつ今回は

邦人作曲家とベートーベンの名作をお聴き頂きます。

  https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.02

9 月 12日（木）18 時～木曜会講演会

海神会のご担当です。吉川榮治・元海上幕僚長をお招きして「北朝鮮工作船追跡～初の海上における警

備行動～」としてお話し頂きます。

  https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.12

9 月 17日（火）12 時～特別火曜会講演会

フードトラストプロジェクトの代表、オーガニックで社会変えるソーシャルイノベーター、徳江倫明氏

をお招きして、有機農業についてお話を伺います。

  https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.17

9 月 20日（金）19 時～平成卒若手の会

神戸大学卒業の独身の皆さん 、多方面からの熱い熱い熱いリクエストによりついに、第４回シングルの

会を開催いたします！

https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.20

9 月 25日（水）11 時～出光美術館展鑑賞

出光美術館で 8月 31日～9月 29日開催の「奥の細道 330年 芭蕉」展を、学芸員による解説を受けた

うえで鑑賞頂きます。

9 月 26日（木）18 時～新企画・第 1回夢舞台

三和 正明（経営 15回生）さんの歌、岡部芳広（教育 34回生）さんのピアノで「人気・人情作曲家 弦

哲也が紡ぎだす機微の世界」をお届けします。

https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.26

10月 10 日（木）18時～木曜会講演会

近藤 徳彦人間発達環境学研究科教授に「認知症予防の先進大学・神戸大学(仮題)」としてお話頂きま

す。

10月 15 日（火）12時～特別火曜会講演会

7月予定が順延となったセルジオ越後氏による「サッカー日本代表 当時と今」としてお話し頂きます。

10月 25 日（金）19時半～平成年次・若手の会「しゃべり Bar 730」

気軽に若手が集まる場所、今回からは少しお酒も入れて「しゃべり Bar」、2014 年卒農・辻井 珠奈さ

んに「ウズベキスタン バックパッカーの旅」をお話し頂きます。

（５）会員からの報告

①8月 27日予定・ 第 51回神戸大学学友会長杯ゴルフ大会の案内

  大浅間ゴルフクラブにて予定しています。

https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.02
https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.12
https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.17
https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.20
https://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2019.09.26

https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.08.27

②7月 12日開催・「48年卒同期会・よつば会」

長い歴史を誇る「よつば会」は今回で 27回目。常連さんが多くなってきた感は否めませんが、喋りまく

り、飲みまくりの大変充実した 2時間半でした。

  https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.07.12

③7月 16日開催・特別火曜会

49年卒経営・広畑義徳氏(落研：拡益亭徹狂)に「旧街道お遍路及び熊野古道の魅力」のお噺を一席。街

道歩きを始めた切っ掛けを暴露。

https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.07.16

④7月 26日開催・「ビアパーティ」

梅雨明け宣言の直前でしたが、参加者 50名で冷たい生ビールと楽しいイベント、今年は落研 OBで杉並

江戸落語研究会で活躍中の「拡益亭ぽっ酒」さんに「寿限無」を一席、締めくくりは最後に大勝負が待

ち受けるじゃんけんゲームで、賞品の取り合いとなりました。

https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.07.26

⑤8月 1日開催・第 148回木曜会「学長講演会」

今年 4月に学長に再任され、任期 2年の第 2期が始まった武田学長に「神戸大学の近況」と題してご講

演いただきました。

https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.08.01

最後までお読み頂き有難う御座います。

皆様のご感想、ご意見などを頂きたく、メール返信にてご連絡頂ければ有難く思います。

東京六甲クラブ IT広報委員会

https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.08.27
https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.07.12
https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.07.16
https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.07.26
https://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2019.08.01